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一、 行情综述 

1．一周回顾 

上周玻璃、纯碱均录得上扬，玻璃稍强于纯碱。纯碱率先完成换月，FG-SA 价差

持续在区间范围内震荡。玻璃厂家库存在拐点之后继续加速下降，短期赶工需求持

续释放。生产线方面，本周净减少 300 吨日熔量。纯碱方面，本周基本面变化与上

周基本一致。重碱产量大幅上扬，厂家库存继续累积，交割库库存继续去化，玻璃

厂库存继续走低，总库存依然下降，供需依旧处于紧平衡的状态，但已经濒临供需

失衡点。 

 

图 1：玻璃期现价格与基差（元/吨）  图 2：重碱与期货价格（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，优财研究院  资料来源：Wind，优财研究院 

 

 

2.纯碱供需 

本周国内纯碱市场整体走势不乐观，月底月初，企业订单商谈。隆众资讯数据

监测，周内纯碱整体开工率 81.91%，环比上调 6.82%。周内纯碱产量 58.29 万吨，

增加 4.85 万吨。周内装置开工恢复，产量提升，短期暂无检修计划，个别企业中下
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旬有检修意愿。周内，纯碱库存 126.08 万吨，环比增加 26.5 万吨，轻重同步上涨。

据了解，本周社会库存继续下降，降幅接近 10 万吨，目前总量接近 22 万吨。截止

到 11 月底，对于下游部分玻璃企业纯碱库存了解，库存天数下降 9 天左右，维持 37

天。供应端，上旬纯碱整体开工偏高，下旬随着个别装置的调整，有望下降。月底

月初，企业结算价格及新价格调整，订单和发货缓慢。需求端，下游需求表现弱，

采购不积极，抵触心态。受库存以及市场价格调整，情绪方面表现悲观。近期，部

分企业也有采购和补货。对于市场价格，分歧大，难达成统一价格，各家根据订单

一单一议为主。 

 

图 3：纯碱开工率（周）  图 4：纯碱厂家库存（周） 

 

 

 

资料来源：Mysteel，优财研究院  资料来源：Mysteel，优财研究院 

图 5：纯碱表需（周）  图 6：重碱表需（周） 

 

 

 

资料来源：Mysteel，优财研究院  资料来源：Mysteel，优财研究院 
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图 7：轻碱表需（周）  图 8： 华北纯碱库存（周） 

 

 

 

资料来源：Mysteel，优财研究院  资料来源：卓创，优财研究院 

图 9：华中纯碱库存（周）  图 10：西北纯碱库存（周） 

 

 

 

资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：卓创，优财研究院 

 

图 11：华东纯碱库存（周）  图 12：西南纯碱库存（周） 
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资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：卓创，优财研究院 

 

3.玻璃供需 

本周沙河市场整体表现一般，多数厂家产销较好，库存有所削减，贸易商维持轻

仓运行，加工厂适量备货，价格稳定为主，部分品牌和规格市场价格小幅上涨。京津

唐市场本周价格以稳为主，场内交投情绪一般，企业间出货存差异，多数企业尚能平

衡，库存方面稍有减少，个别企业出货较差，厂家对后市信心一般。华中市场现货交

投气氛较好，多数企业产销维持在平衡以上，个别厂家库存低位下，部分规格出现缺

货现象，产销略有减弱，整体库存呈现持续下降走势。华东市场整体出货向好，多数

企业产销平衡及以上，个别企业产销可达 150%，库存削减明显,价格方面略有提涨，

各企业涨幅在 1-3 元/重箱不等，后市或仍有涨价预期。华南区域整体交投活跃，多

数企业价格纷纷上调，幅度因厂而异，产销普遍较高下，企业去库明显。东北市场整

体稳定，黑龙江市场需求微弱，厂家出货较少，辽宁、吉林仍存一定年底赶工需求，

但货源消化有限，部分厂家加大外发量，在库存明显削减支撑下，外发价格小幅上调。

西南地区个别厂家价格零星提涨，出货情况普遍转好，产销基本平衡，整个西南地区

的库存本周转为下降趋势，对于后市，厂家情绪普遍向好。西北地区价格仍持续下行，

出货情况较差，产销基本五成左右，库存方面持续上涨，各厂家对于后市情况并不看

好。 
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图 13：浮法玻璃产能利用率  图 14：浮法玻璃开工条数 

 

 

 

资料来源：Mysteel，优财研究院  资料来源：Mysteel，优财研究院 

图 15：卓创八省库存（万重箱）  图 16：浮法玻璃企业库存（万吨/周） 

 

 

 

资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：隆众，优财研究院 

图 17：卓创河北库存（万重箱）  图 18：卓创湖北库存（万重箱） 
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资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：卓创，优财研究院 

 

图 19：卓创湖北+河北库存（万重箱）  图 20：卓创山东+江苏库存（万重箱） 

 

 

 

资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：卓创，优财研究院 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

0

500

1000

1500

2000

2500

1
2
/2
8

1
/2
8

2
/2
8

3
/3
1

4
/3
0

5
/3
1

6
/3
0

7
/3
1



                                                            周度报告·玻璃纯碱 
 

 8 / 11 

图 21：卓创广东库存（万重箱）  图 22：中空玻璃单月产量（平米） 

 

 

 

资料来源：卓创，优财研究院  资料来源：国家统计局，优财研究院 

 

图 23：夹层玻璃单月产量（平米）  图 24：钢化玻璃单月产量（平米） 

 

 

 

资料来源：国家统计局，优财研究院  资料来源：国家统计局，优财研究院 
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4.利润 

图 25：玻璃原片生产利润  图 26：纯碱成本与利润 

 

 

 

资料来源：隆众，优财研究院  资料来源：隆众，优财研究院 

 

二、 后市展望 

1.逻辑思路 

随着部分企业检修结束，纯碱开工率开始回升，预计高开工能持续到连云港碱业

停产。从目前纯碱的日产和玻璃行业对纯碱的日耗来推算，重质纯碱还是紧平衡状

态，要看到更多的玻璃冷修，或者纯碱开工继续增，平衡状态才会被打破。玻璃方

面，厂家检修提涨促进走货，贸易商库存低位的情况下有补库的可能性。加工厂利

润窗口打开，也有补库的可能。根据测算，玻璃厂家去库的周期仍能维持至少 2 周。
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三、 风险提示 

玻璃厂冷修不及预期；玻璃厂大幅降价促走货；纯碱厂家持续挺价；  
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